

PUBLICIDADE LEGAL

MOEMA BIOENERGIA S.A. E CONTROLADAS									
CNPJ nº 49.972.326/0001-70									
Demonstrações Financeiras Fndos em 31 de Março de 2023 e 31 de Março de 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)									
Balanco Patrimonial					Demonstração do Fluxo de Caixa				
Ativo	Controladora		Consolidado		Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	Controladora		Consolidado	
	Mar/23	Mar/22	Mar/23	Mar/22		Mar/23	Mar/22	Mar/23	Mar/22
Circulante	591.679	591.898	3.017.329	3.001.287	Lucro do exercício	298.983	1.052.782	298.983	1.052.782
Caixa e equivalentes de caixa	39.243	35.581	880.086	676.996	Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:				
Aplicações Financeiras	-	-	5.151	-	Resultado de equivalência patrimonial	(612.337)	(878.519)	(15.851)	-
Instrumentos financeiros derivativos	12.478	41.333	817.718	967.563	Resultado de imposto de renda e contribuição social	(29.094)	62.614	(289.625)	199.093
Contas a receber	37.524	22.721	83.148	70.140	Depreciação e amortização	414.052	301.331	1.151.267	880.111
Partes relacionadas	15.629	24.346	21.979	6.873	Provisão para riscos trabalhistas, tributários, cíveis, comerciais e ambientais, líquida das reversões	8.376	24.675	30.002	62.910
Estoques	97.813	84.724	256.577	219.190	Provisão para (reversão de) créditos de liquidação duvidosa	409	638	901	340
Ativo biológico	159.543	251.062	794.246	990.675	Provisão (reversão) para perdas com estoques	3.746	(2.869)	2.119	(874)
Impostos a recuperar	19.237	12.248	152.042	56.152	Variação a valor justo do ativo biológico	67.763	(64.796)	256.494	(381.497)
Dividendos a receber	207.964	113.877	-	-	Ativo biológico colhido	244.396	256.086	824.885	866.304
Outras contas a receber	2.249	6.006	6.381	13.698	Juros e variação cambial sobre empréstimos e financiamentos com partes relacionadas	60.016	14.018	100.096	28.579
Não circulante	3.619.045	3.887.011	7.229.699	6.717.360	Juros e variação cambial sobre empréstimos e financiamentos com terceiros e arrendamento	263.916	(99.227)	730.091	(228.413)
Instrumentos financeiros derivativos	-	6.900	8.053	73.681	Valor residual do ativo imobilizado e intangível baixados	14.310	(42.690)	281	(3.878)
Partes relacionadas	-	-	136.426	-	Instrumentos financeiros derivativos não realizados	(28.424)	109.145	(63.905)	296.707
Impostos a recuperar	34.584	21.560	119.617	42.703	706.114	733.188	3.025.739	2.772.254	
Depósitos judiciais	14.933	18.751	27.673	33.594	(Aumento) redução dos ativos operacionais:				
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	283.193	-	Contas a receber de clientes	(15.212)	20.996	(13.909)	72.189
Investimentos	1.734.107	1.510.062	23.682	7.831	Estoques	(16.836)	(19.769)	(39.506)	10.857
Outras contas a receber	147	284	2.707	3.733	Impostos a recuperar	(20.019)	(22.758)	(172.805)	(35.296)
Imobilizado	1.084.572	1.157.014	3.676.808	3.533.203	Instrumentos financeiros derivativos	(1.176)	17.635	210.745	(152.432)
Direito de uso	746.962	1.164.323	2.946.618	3.012.730	Partes relacionadas	8.717	55.982	(15.107)	13.281
Intangível	3.739	8.117	4.920	9.885	Outros ativos	7.712	22.669	14.261	44.703
Total do ativo	4.210.724	4.478.909	10.247.028	9.718.647	Aumento (redução) dos passivos operacionais:				
					Fornecedores	(47.261)	73.872	(27.489)	140.148
Passivo e patrimônio líquido					Salários e encargos sociais	2.123	(8.122)	9.573	(10.149)
Circulante	861.663	1.335.324	3.197.074	3.821.846	Impostos e contribuições a recolher	31.443	16.176	57.239	21.292
Fornecedores	109.827	157.088	371.182	398.671	Partes relacionadas	75.170	14.127	(282.644)	312.936
Passivo de arrendamento	143.287	311.577	533.126	633.565	Pagamento de provisão para riscos trabalhistas, tributários, cíveis, comerciais e ambientais	(23.226)	(19.515)	(51.645)	(54.760)
Instrumentos financeiros derivativos	-	84.542	1.056.587	1.252.037	Outras contas a pagar	8.226	(10.495)	106.810	(17.131)
Partes relacionadas	94.590	19.421	77.649	360.293	Caixa gerado pelas atividades operacionais	715.781	874.056	2.821.324	3.117.892
Empréstimos e financiamentos	297.210	187.512	705.761	444.578	Pagamento de juros sobre empréstimos	(73.619)	(53.746)	(208.897)	(154.808)
Salários e encargos sociais	37.839	35.716	90.032	80.459	Dividendos recebidos	227.754	-	-	-
Impostos e contribuições a recolher	8.114	29.173	33.906	91.434	Imposto de renda e contribuição social pagos	(23.408)	(56.339)	(108.395)	(156.984)
Dividendos a pagar	130.344	479.703	130.344	479.703	Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	846.508	763.971	2.504.032	2.819.100
Adiantamento de Clientes	21.596	12.890	122.987	39.085	Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Outras contas a pagar	18.856	17.702	75.500	42.020	Caixa recebida na venda de imobilizado	4.627	6.032	11.993	11.322
Não circulante	2.078.751	2.445.102	5.779.644	5.198.318	Recebimento de juros e principal com partes relacionadas	-	-	66.842	-
Passivo de arrendamento	514.502	808.310	2.191.811	2.070.835	Empréstimoo concedido a partes relacionadas	-	-	(193.079)	-
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	10.647	52.609	Aquisição de ativo imobilizado e ativo intangível	(181.924)	(180.675)	(549.122)	(478.243)
Partes relacionadas	530.460	270.336	1.004.255	520.781	e gastos com tratos culturais	(303.545)	(378.505)	(1.000.471)	(1.097.280)
Empréstimos e financiamentos	811.232	1.007.688	2.440.201	2.389.155	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(480.842)	(553.148)	(1.663.836)	(1.564.201)
Provisão para riscos trabalhistas, tributários, cíveis e ambientais	48.139	62.988	128.147	149.789	Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Provisão para descontinuação de ativos	-	2.911	-	12.411	Captação de empréstimos e financiamentos - terceiros	75.005	1.432.831	870.305	3.417.140
Provisão para passivo a descoberto	171.142	290.871	-	0	Capção de empréstimos e financiamentos - partes relacionadas	335.472	65.845	626.838	93.533
Outras contas a pagar	3.276	1.998	4.583	2.738	Pagamento de empréstimos e financiamentos - terceiros	(281.519)	(1.557.130)	(837.139)	(4.227.871)
Patrimônio líquido	1.270.310	698.483	1.270.310	698.483	Pagamento de empréstimos e financiamentos - partes relacionadas	(123.451)	(65.750)	(247.633)	(124.588)
Capital social	373.399	373.399	373.399	373.399	Pagamento de operações de arrendamento	(235.884)	(198.285)	(832.909)	(652.115)
Reserva de lucros	1.137.509	573.066	1.137.509	573.066	Dividendos pagos	(83.900)	(83.900)	-	-
Ajustes de avaliação patrimonial	(240.598)	(247.982)	(240.598)	(247.982)	Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	(362.004)	(322.489)	(631.954)	(1.493.901)
Total do passivo e do patrimônio líquido	4.210.724	4.478.909	10.247.027	9.718.647	Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalentes de caixa	3.662	(111.666)	208.241	(239.002)
					Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	35.581	147.247	676.996	915.998
Demonstração do Resultado					Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	39.243	35.581	885.237	676.996
Receita operacional líquida	1.307.886	1.308.362	6.143.725	5.675.269	Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalentes de caixa	3.662	(111.666)	208.241	(239.002)
Custo dos produtos vendidos	(1.304.690)	(1.037.516)	(5.065.561)	(4.129.447)					
Lucro bruto	3.196	270.846	1.078.164	1.545.822	Demonstrações d o Resultado Abrangente				
Despesas operacionais	(35.266)	(38.351)	(243.152)	(154.900)	Controladora				
Despesas com vendas	(48.148)	(44.124)	(167.446)	(143.788)	Mar/23	Mar/22	Mar/23	Mar/22	
Gerais e administrativas	612.336	878.517	15.851	-	298.983	1.052.782	298.983	1.052.782	
Resultado com equivalência patrimonial	34.940	58.166	47.440	55.504	Lucro líquido do exercício	-	-	-	-
Outras receitas (despesas operacionais) líquidas	567.059	1.125.054	730.858	1.302.638	Itens que serão reclassificados subsequentemente para o resultado:				
Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro	(228.266)	(258.853)	(670.632)	(676.439)	Ganhos (perdas) não realizados com instrumentos financeiros "Hedge accounting", líquido de impostos	7.384	159.058	7.384	159.058
Despesas financeiras	11.234	310	132.746	13.627	Itens que não serão reclassificados subsequentemente para o resultado	-	-	-	-
Receitas financeiras	(80.138)	248.885	(183.614)	612.049	Resultado abrangente total do exercício	306.367	1.211.840	306.367	1.211.840
Resultado financeiro líquido	(297.170)	(9.658)	(721.500)	(50.763)					
Lucro antes do IR e CS	269.889	1.115.396	9.358	1.251.875	Reserva de Lucros				
IR e CS corrente	29.094	(62.614)	289.625	(199.093)	Incentivos fiscais	-	-	-	-
Corrente	29.094	(62.614)	6.432	(199.093)	Retenção de Lucros	-	-	-	-
Diferido	-	-	283.193	-	Transações entre partes relacionadas(*)	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	298.983	1.052.782	298.983	1.052.782	Hedge accounting	-	-	-	-
					Prejuízos acumulados	-	-	-	-
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido					Total				
					Capital social				
Saldos em 31 de março de 2021	6.901.990	-	-	-	Legal	-	-	-	-
Redução de capital por absorção de prejuízo	(6.528.591)	6.528.591	-	-	Incentivos fiscais	52.639	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	Retenção de Lucros	-	40.736	-	-
Constituição de reservas:					Transações entre partes relacionadas(*)	-	-	-	-
Legal	-	-	-	-	Hedge accounting	-	-	-	-
Incentivos fiscais	-	-	-	-	Prejuízos acumulados	-	-	-	-
Retenção de Lucros	-	-	-	-	Total	-	-	-	-
Distribuição de dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	Reserva de Lucros	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes:	-	-	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial				
Ganhos não realizados com instrumentos financeiros - "Hedge accounting"	-	-	-	-	Reserva de Lucros	(1.828)	(405.212)	(6.528.604)	(33.654)
Saldos em 31 de março de 2022	373.399	52.639	40.736	479.691					
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	Legal	-	-	-	-
Constituição de reservas:					Incentivos fiscais	-	23.346	-	-
Legal	-	-	-	-	Retenção de Lucros	-	-	130.344	-
Incentivos fiscais	-	-	-	-	Transações entre partes relacionadas(*)	-	-	-	-
Retenção de Lucros	-	-	-	-	Hedge accounting	-	-	-	-
Distribuição de dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	Prejuízos acumulados	-	-	-	-
Abstenção de dividendos	-	-	-	-	Total	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes:	-	-	-	-	Capital social				
Ganhos não realizados com instrumentos financeiros - "Hedge accounting"	-	-	-	-	Legal	-	-	-	-
Saldos em 31 de março de 2023	373.399	67.588	64.082	1.005.839	Incentivos fiscais	-	23.346	-	-
					Retenção de Lucros	-	-	130.344	-
					Transações entre partes relacionadas(*)	-	-	-	-
					Hedge accounting	-	-	-	-
					Prejuízos acumulados	-	-	-	-
					Total	-	-	-	-
					Capital social				
					Legal	-	-	-	-
					Incentivos fiscais	-	23.346	-	-
					Retenção de Lucros	-	-	130.344	-
					Transações entre partes relacionadas(*)	-	-	-	-
					Hedge accounting	-	-	-	-
					Prejuízos acumulados	-	-	-	-
					Total	-	-	-	-
					Capital social				
					Legal	-	-	-	-
					Incentivos fiscais	-	23.346	-	-
					Retenção de Lucros	-	-	130.344	-
					Transações entre partes relacionadas(*)	-	-	-	-
					Hedge accounting	-	-	-	-
					Prejuízos acumulados	-	-	-	-
					Total	-	-	-	-
					Capital social				
					Legal	-	-	-	-
					Incentivos fiscais	-	23.346	-	-
					Retenção de Lucros	-	-	130.344	-
					Transações entre partes relacionadas(*)	-	-	-	-
					Hedge accounting	-	-	-	-
					Prejuízos acumulados	-	-	-	-
					Total	-	-	-	-
					Capital social				
					Legal	-	-	-	-
					Incentivos fiscais	-	23.346	-	-
					Retenção de Lucros	-	-	130.344	-
					Transações entre partes relacionadas(*)	-	-	-	-
					Hedge accounting	-	-	-	-
					Prejuízos acumulados	-	-	-	-
					Total	-	-	-	-
					Capital social				
					Legal	-	-	-	-
					Incentivos fiscais	-	23.346	-	-
					Retenção de Lucros	-	-	130.344	-
					Transações entre partes relacionadas(*)	-	-	-	-
					Hedge accounting	-	-	-	-
					Prejuízos acumulados	-	-	-	-
					Total	-	-	-	-
					Capital social				
					Legal	-	-	-	-
					Incentivos fiscais	-	23.346	-	-
					Retenção de Lucros	-	-	130.344	-
					Transações entre partes relacionadas(*)	-	-	-	-
					Hedge accounting	-	-	-	-
					Prejuízos acumulados	-	-	-	-
					Total	-	-	-	-
					Capital social				
					Legal	-	-	-	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRA BARRETO
Departamento de Licitações

EXTRATO DE DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR
TOMADA DE PREÇOS 008/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 118/2023

Ref. Recurso Administrativo

1. Trata-se de Recurso Administrativo, interposto pela empresa Kalli - Produções Musicais e Publicidade EIRELLI e Contrarrrazões apresentadas pela licitante Cleber Gonçalves de Oliveira Serviços EIRELLI, no Processo Licitatório nº 118/2023, Tomada de Preços nº 008/2023, objetivando a contratação de empresa especializada para execução de serviços, em regime de empreitada integral, para a realização do evento “XLIII FIAP – Feira Industrial Agrícola e Pecuária” de Pereira Barreto e XLIV Festa do Peão de Boiadeiro, compreendendo a organização, o planejamento, produção e exploração comercial, coordenação, divulgação e realização, com fornecimento de toda estrutura, equipamentos e mão-de-obra, a se realizar no interstício de 10 a 13 de Agosto de 2023, tudo conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência;

2. A empresa Kalli - Produções Musicais e Publicidade EIRELLI, interpôs, tempestivamente, recurso administrativo contra a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação na fase de Julgamento dos Documentos de Habilitação;

3. A empresa Cleber Gonçalves de Oliveira Serviços EIRELLI, interpôs tempestivamente, contrarrrazões contra o recurso administrativo;

4. Considerando os argumentos apresentados pela Comissão Permanente de Licitações, constante dos autos do processo, adoto na íntegra os fundamentos exarados;

5. Destarte, ratifico a decisão da Comissão Permanente de Licitação mantendo a decisão de inabilitação da empresa Kalli - Produções Musicais e Publicidade EIRELLI.

6. Em consequência da decisão acima, nos termos da Lei Federal 8.666/93, determino o seguimento do certame com a abertura do envelope de Proposta de Preço da licitante habilitada.

7. Publique-se e encaminhe-se à Comissão Permanente de Licitações, para seguimento do certame.

Intime-se e Publique-se

Estância Turística de Pereira Barreto/SP, 14 de julho de 2023.

JOÃO DE ALTAIR DOMINGUES
Prefeito